ч
Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа им.

В.П. Сергеева села Родничок Балашовского района Саратовской области»
412335, Саратовская область. Балашовский район, с. Родничок, улица Комсомольская, д.63

______________________Телефон: 7-18-59, e-mail school-rodnichok@mail.ru______________

Приказ № 242
01.09.2023 г.

Об организации подготовки и проведения
государственной итоговой аттестации
по образовательным программам основного общего
и среднего общего образования в 2023/2024учебном году

На в соответствии с пунктом 1 части 12 статьи 59Федерального закона от 29 декабря 2012 года №
273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», на основании Приказа Минпросвещения России
(Министерства просвещения РФ), Рособрнадзора (Федеральная служба по надзору в сфере
образования и науки) от 12 мая 2023г. №73292 «Об утверждении Порядка проведения
государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего
образования», Приказа Минпросвещения России ( Министерства просвещения РФ), Рособрнадзора
(Федеральная служба по надзору в сфере образования и науки) от 15 мая 2023г. №73314 «Об
утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным
программам среднего общего образования», решением педагогического совета МОУ СОШ
с.Родничок им. В.П. Сергеева Балашовского района Саратовской области , протокол от 30.08.2023г.
№ 1, в целях обеспечения проведения государственнойитоговой аттестации пообразовательным
программам основного общего и среднего общего образования.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить ответственным за организацию подготовки к государственной итоговой аттестации
обучающихся 9, 11 классов в 2023 году по школе заместителя директора по УВР Коваленко М.Т.

2. Утвердить план-график (дорожная карта) подготовки и проведения государственной итоговой
аттестации обучающихся 9 и 11 классов в 2023/2024 году. (Приложение 1).

3. Разместить на сайте МОУ СОШ с. Родничок им. В.П. Сергеева Балашовского района Саратовской
области разработанный план-график(дорожную карту) в срок до 05.09.2023 года.

4. Коваленко М. Т., ответственной за организацию подготовки к государственной итоговой
аттестации обучающихся 9, 11 классов

4.1. Вести информационно-просветительскую работу с участниками образовательного процесса,
обеспечить информирование учителей, обучающихся, родителей по вопросам государственной
итоговой аттестации.

4.2. Организовать ВШК по вопросам подготовки и проведения итоговой аттестации в 2023-2024
учебном году.

4.3. Оформить информационный стенд по подготовке к ГИА

4.4. Ответственной за организацию подготовки к государственной итоговой аттестации
Коваленко М.Т., классным руководителям 9 и 11 классов -  Безруковой Л.В., Ненахову МА,

mailto:school-rodnichok@mail.ru

Русановой И.С., провести с обучающимися иих родителями собрания по разъяснению Порядка
проведения ГИА соформлением соответствующей документации.

4.5.Организовать подготовку материалов для проведения репетиционныхэкзаменов; провести
репетиционные экзамены по всем предметам(обязательным и по выбору) в 9 и 11 классах в
декабре, апреле.

4.6.Возобновить работу с телекоммуникационной системой СтатГрад, проведя перерегистрацию
школы для получения нового логина и паролям.

5.Учителям -предметникам:

5.1. Назначить ответственными за подготовку обучающихся 9 и 11 классах к ОГЭ и ЕГЭ в
2023/2024 учебном году следующих учителей:
- Емельянову Н.А., учителя по русскому языку и литературе в 9 «А» классе;
- Ненахова М.А., учителя по русскому языку и литературе в 9 «Б» классе
- Пустарнакову О.А., учителя по русскому языку и литературе 11 классе;
- Кобыненкову О.В.. - учителя по математике в 9 «Б» классе;
- Шмидт Н.А. -  учителя по математике в 9 «А», 11 классах;
- Грезневу О.В. - учителя по обществознанию в 9 «А» и 11 классах;
- Прохоркину О.П.- учителя по биологии в 9 «А», 9 «Б», 11 классах.

- Прохоркину О.П. - учителя по обществознанию в 9 «Б» классе (приложение №2)

5.2. Выше названным учителям с 01.09.2023 г. за счёт часов неаудиторной занятости организовать
и проводить 1 час в неделю консультации в 9 и 11 классах по каждому предмету государственной
итоговой аттестации всоответствии с расписанием дополнительных занятий.

5.3. Учителям оформить в кабинетах информационные стенды поподготовке к государственной
итоговой аттестации для обучающихся и их родителей до 15.09 2023.

6. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой

С приказом ознакомлена

Безрукова J1.B.,

И.о. директора МОУ СОШ с. Родничок им. В.П, Коваленко

Приложение
к приказу № 242 01.09. 2023 года

План-график (дорожная карта)
подготовки и проведения государственной итоговой аттестации по образовательным

программам основного общего и среднего общего образования в муниципальном
общеобразовательном учреждении

«Средняя общеобразовательная школа им. В.П. Сергеева села Родничок Балашовского
района Саратовской области»в 2023-2024учебном году.

№ п/п Перечень мероприятий Сроки Ответственные
1. Анализ проведения государственной итоговой аттестации по образовательным

программам основного общего и среднего общего образования в 2023 году
1.1. Проведение статистического анализа по итогам

государственной итоговой аттестации по
образовательным программам основного общего (далее
-ГИА-9) и среднего общего образования ( далее-ГИА-
11) за 2022-2023 учебный год

до 25 августа
2023 г.

Коваленко М.Т.

1.2. Подведение итогов ГИА-9 ,ГИА -И  на педагогических
советах, методических объединениях, родительских
собраниях

август-
сентябрь 2023
г.

Коваленко М.Т.,
Грезнева О.В.,
Кобыненкова
О.В., Черникова
Л.А.

2. Меры по повышению качества преподавания учебных предметов
2.1. Организация работы с обучающимися по

подготовке к участию в государственной итоговой
аттестации по образовательным программам
основного общего и среднего общего образования
в 2023-2024 учебном году

сентябрь 2023- май
2024 года

Коваленко М.Т.,
учителя-
предметники

2.2. Обеспечение участия педагогов, преподающих в
выпускных классах, в методических мероприятиях,
в проблемных курсах, в методических семинарах
по вопросам подготовки обучающихся к ГИА

в течение года Коваленко М.Т.

2.3. Обеспечение участия педагогов в конференциях по
повышению качества образования

в течение года Коваленко М.Т.

2.4. Обеспечение условий для проведения
региональных проверочных работ в 9 классе

в соответствии с
графиком
Министерства
образования
Саратовской
области

администрация

2.5. Обеспечение условий для проведения
репетиционного экзамена по математике (базовый
уровень) в формате ЕГЭ

в соответствии с
графиком
Министерства
образования
Саратовской
области

администрация

2.6. Проведение диагностики первичного выбора
предметов для участия в ГИА

до 1 октября 2023
года

Коваленко М.Т.

2.7. Формирование состава обучающихся, требующих
особого внимания по подготовке к ГИА

до 10 октября 2023
года

Коваленко М.Т.

2.8. Организация подготовки обучающихся к ГИА постоянно в
течение года

администрация

2.9. Организация подготовки обучающихся 11 класса к
итоговому сочинению(изложению)

сентябрь-ноябрь
2023 года

Пустарнакова
О.А.

. 2.10. Организация подготовки обучающихся 9 класса к
итоговому собеседованию

сентябрь 2023 года-
январь 2024 года

Емельянова i

2.11. Мониторинг организации подготовки
обучающихся к ГИА

постоянно в
течение года

администрация

2.12. Обеспечение участия ОУ во Всероссийских
проверочных работах

по графику
Федеральной
службы по надзору
в сфере
образования и
науки
( Рособрнадзора)

администрация

2.13. Обеспечение участия ОУ в национальных и
международных исследованиях качества
образования

2023-2024 учебный
год

администрация

3. Нормативно-правовое обеспечение организации и проведения государственной итоговой
аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего

образования
3.1. Разработка приказов в рамках подготовки и проведения государственной итоговой

аттестации по образовательным предметам основного общего и среднего общего
образования в 2023/2024 учебном году

3.1.1. Об организации подготовки и проведения
государственной итоговой аттестации по
образовательным программам основного общего и
среднего общего образования в 2023/2024 учебном
году

август 2023 года администрация

3.1.2. О назначении школьного координатора по
организации и проведению государственной
итоговой аттестации по образовательным
предметам основного общего и среднего общего
образования в 2023/2024 учебном году

август 2023 года Коваленко
М.Т.

3.1.3. Об организации телефона «горячей линии» по
подготовке и проведению государственной
итоговой аттестации в 2023/2024 учебном году

сентябрь 2023 года администрация

3.1.4. О перечне видов работ по подготовке и
проведению государственной итоговой аттестации
по образовательным программам основного
общего и среднего общего образования в 2023/2024
учебном году

сентябрь 2023 года администрация

3.1.5. Об организации информирования участников
государственной итоговой аттестации по
образовательным программам основного общего и
среднего общего образования и их родителей
(законных представителей) по подготовке и
проведению государственной итоговой аттестации
в 2023/2024 учебном году

сентябрь 2023 года администрация

3.1.6. О регистрации на участие в итоговом сочинении
(изложении) в 2023/2024 учебном году
обучающихся, осваивающих образовательные
программы среднего общего образования

Регистрация на
итоговое сочинение
( изложение)
до 22 ноября 2023 г.,
до 24 января 2024 г.,
до 27 марта 2024 г.
Сроки проведения
итогового
сочинения
(изложения)

администрация

/ 6 декабря 2023 года,
7 февраля 2024 года,
10 апреля 2024 года
Ознакомление с
результатами
итогового
сочинения
(изложения)
Не позднее 18.12.2-
23 г.;
Не позднее
19.02.2024 г.
Не
позднее18.04.2024 г.

3.1.7. Об участии в проведении репетиционных
экзаменов

в соответствии с
графиком
Министерства
образования
Саратовской области

администрация

3.1.8. Об участии в проведении итогового собеседования Регистрация на
итоговое
собеседование
до 31.01.2024 г.
до 01.03.2024 г.
до 31.03.2024 г.

Сроки проведения
итогового
собеседования
14 февраля 2024 г.
13 марта 2024 г.
13 апреля 2024 г.

администрация

3.1.9. О направлении на обучение лиц, привлекаемых к
проведению государственной итоговой аттестации
по образовательным программам основного
общего и среднего общего образования в 2024 году
к местам проведения и обратно

по графику Коваленко
М.Т.

3.1.10. О порядке окончания 2023/2024 учебного года и
участии в государственной итоговой аттестации

апрель 2024 года Коваленко
М.Т.

3.1.11. О направлении в ППЭ лиц, привлекаемых к
проведению государственной итоговой аттестации
по образовательным программам основного
общего и среднего общего образования в 2024
учебном году

июнь 2024 года Коваленко
М.Т.

3.1.12. Об участии и безопасной доставке участников
государственной итоговой аттестации по
образовательным программам основного общего и
среднего общего образования в 2023/2024 учебном
году

июнь 2024 года Коваленко
М.Т.

4.0бучение лиц, привлекаемых к проведению ГИА-9, ГИА-11
4.1 Организация в постоянно действующем семинаре -

совещании для школьных координаторов по
организации и проведению государственной итоговой
аттестации обучающихся в 2023/2024 учебном году

в течение года Коваленко М.Т.

4.2. Направление на обучение работников ОУ, привлекаемых
к проведению ГИА в качестве организаторов пунктов
проведения экзаменов

февраль-май
2024 года

Коваленко М.Т.

4.3. Консультации различных категорий участников ГИА-
9,ГИА-11

в течение года администрацк
классные
руководители,
учителя-
предметники

4.4. Информирование об организации обучения граждан,
желающих пройти аккредитацию в качестве
общественных наблюдателей за ходом ГИА в 2024 году

апрель 2024
года

Коваленко М.Т.

5.0рганизационное сопровождение ГИА-9, ГИА-11
5.1. Изучение инструкций для школьных координаторов по

вопросам формирования баз данных для проведения
государственной итоговой аттестации по
образовательным программам основного общего и
среднего общего образования в 2023/2024 учебном
году

по мере
поступления

Коваленко М.Т.

5.2 Доведение до педагогов инструктивно-методических
материалов по организации и проведению ГИА в
2023/2024 учебном году

по мере
поступления

Коваленко М.Т.

5.3 Мероприятия по организационному обеспечению проведения Г Л.А. -9, ГИА-11
5.3.1. Участие в постоянно действующем совещании при Главе

администрации Балашовского муниципального района
«Итоги проведения ГИА на территории Балашовского
муниципального района в 2022/2025 учебном году и
задачи на 2024 год»

июль 2024 года Коваленко М.Т.

5.3.2. Рассмотрение на педсоветах, совещаниях,
родительских собраниях, УС вопросов, связанных с
‘подготовкой и проведением ГИА в 2023/2024
учебном году

по мере
необходимости

Коваленко М.Т.

5.3.3. Участие в постоянно действующих совещаниях для
школьных координаторов по организации и
проведению государственной итоговой аттестации
обучающихся в 2022/2023 учебном году

в течение года Коваленко М.Т.

5. 3.4. Организация работы телефона « горячей линии» по
вопросам ГИА-9, ГИА-11

сентябрь 2023
года

Коваленко М.Т.

5.3.5. Формирование статистической информации о
количестве:
-обучающихся 9,11 классов;
-лиц с ОВЗ .инвалидов, детей-инвалидов

до 1 ноября
2023 года

Коваленко М.Т.

5.3.6. Формирование предложений по составу работников
ОУ, привлекаемых к проведению ГИА в качестве
организаторов пунктов проведения экзаменов

декабрь
2023года,
январь 2024
года

Коваленко М.Т.

5.3.7. Проведение по утвержденному расписанию итогового
сочинения (изложения)

6 декабря 2023
года,
7 февраля 2024
года,
10 апреля 2024
года

администрация

5.3.8. Проведение по утвержденному расписанию итогового
собеседования

14 февраля
2024 г.
13 марта 2024
г.
13 апреля 2024
г.

администрация

5.3.9. Организация приема и передачи в региональную
конфликтную комиссию апелляций

в период
ГИА-9, -11

Коваленко М.Т.

©.3.10. Обеспечение современного информирования
обучающихся и их родителей(законных
представителей) с результатами государственной
итоговой аттестации по образовательным программам
основного общего и среднего общего образования в
2023/2024 учебном году

в
установленные
сроки

администрация,
классные
руководители 9,11
классов

б.Мероприятия по технологическому обеспечению проведения государственной итоговой
аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего

образования
6.1. Обеспечение внесения необходимых сведений в

региональную информационную систему обеспечения
проведения государственной итоговой аттестации по
образовательным программам основного общего и
среднего общего образования в 2023/2024 учебном
году

в
установленны
е сроки

Коваленко М.Т.

6.2. Обеспечение функционирования и передачи баз
данных в федеральную информационную систему

октябрь 2023
года-сентябрь
2024 года

Коваленко М.Т.

7.Мероприятия по информационному сопровождению ГИА
7.1. Информационное наполнение официального сайта

школы по вопросам организации и подготовки к
государственной итоговой аттестации по
образовательным программам основного общего и
среднего общего образования в 2023/2024 учебном
году

2023-2024
учебный год

Коваленко М.Т.,
Корниенко А.В.

7.2. Подготовка и проведение родительских собраний по
вопросам подготовки и проведения государственной
итоговой аттестации по образовательным программам
основного общего и среднего общего образования в
2023/2024 учебном году

в течение
года

администрация,
классные
руководители 9,11
классов

7.3. Обеспечение работы телефона «горячей линии» 2023-2024
учебный год

Коваленко М.Т.

7.4. Обеспечение консультационной поддержки всех
участников государственной итоговой аттестации по
образовательным программам основного общего и
среднего общего образования

2023-2024
учебный год

Коваленко М.Т.

7.5. Обеспечение участия представителей родительской
общественности Балашовского района в региональных
родительских собраниях, в том числе в режиме
видеоконференций, по вопросам организации и
проведения государственной итоговой аттестации

2023-2024
учебный год

администрация,
классные
руководители 9,11
классов

7.6. Размещение на официальном сайте школы информации о ходе подготовки и
проведения ГИА

7.6.1. О выборе предметов на прохождение ГИА и
поступлении в образовательные организации высшего
образования

до 10.09.2023
года

Коваленко М.Т.

7.6.2. О формах проведения ГИА до 10.09.2023
года

Коваленко М.Т.

7.6.3. О порядке проведения итогового сочинения
(изложения)

до 6 декабря
2023 года

Коваленко М.Т.

7.6.4. О сроках, местах и порядке регистрации для участия в
написании итогового сочинения (изложения)

до 22 ноября
2023 года

Коваленко М.Т.

7.6.5. О сроках проведения итогового сочинения (изложения) до 22 ноября
2023 года,

Коваленко М.Т.

7.6.6. О сроках .местах и порядке информирования о до 22 ноября Коваленко М.Т.

результатах итогового сочинения (изложения) 2023 года

7.6.7. О сроках проведения регистрации на государственную
итоговую аттестацию по образовательным программам
основного общего образования

до 1 марта
2024 года

администрация

7.6.8. О сроках проведения регистрации на государственную
итоговую аттестацию по образовательным программам
среднего общего образования

до 1 февраля
2024 года

администрация

7.6.9. Организация контроля за оформлением
информационных стендов в МОУ СОШ с.Тростянка по
процедуре проведения ГИА в 2023-2024 учебном
году, своевременным размещением соответствующей
информации на сайте школы

2023-
2024учебный
год

администрация

8.Мероприятия по обеспечению контроля за пор[готовкой и проведение ГИА
8.1. Тематические беседы по вопросам соблюдения

Порядка проведения государственной итоговой
аттестации по образовательным программам основного
общего и среднего общего образования, Порядка
информирования участников ГИА

2023-2024
учебный год

администрация

8.2. Проведение диагностических срезов по
общеобразовательным предметам с целью выявления
уровня готовности участников образовательного
процесса к государственной итоговой аттестации по
текстам управления образования, по текстам
администрации школы:

-Математика (9,11 классы);
-Русский язык (9,11 классы);
-Физика (9,11 классы);

-История (9,11 классы);
-Обществознание (9,11 классы);

-География (9,11 классы);
-Химия (9,11 классы);

-Биология (9,11 классы);
-Информатика (9,11 класс);

сентябрь,
декабрь 2023
года
март, апрель
2024 года

администрация

i

I